potestas pape in toto orbe
 tam in temporalibus q. spualibus

• inuicem de potestate temporalis sed debet temporalia dimittere Imperatori Regibus
et aliis dominis temporalibus vi. c. quo iure et c. latoz et cum allate sic ponat fal
rem suam in messum alienam vi. c. per venerabilem allato contra. c. in. vi. q. iii.
quia illa procedunt de potestate ordinata Et licet coronam recipiat Imperator a
ppa et gladium ab altari ut dicitur legimus tamen recipiendo ab altari ab ecclesia
recipit quia altare expedit Et q. dicitur ante fuisse Imperium q. aptatum non
fuit ad propositum quia potestas spiritualis non ratione temporum dicitur maior
Et potius ratione dignitatis Nam et si dicitur prius venit ad fidem q. petra
prelatus est potius tanq. potior non tempore sed dignitate Et q. dicitur q.
spiritualis potestas indiget multo magis temporalis q. v. administratores et non
duatus et magis quam quia illa indignitas signat potestatem in facto magis
q. in iure Non obstat etiam si dicatur dominum eandem rem posse no. et. pl.
ut insolidum apud plures videntur ppam et Imperatorem imperio duos singulares
s. comoda l. si ex vito s. si ductus vehicula quia fatore q. ppam non habet do
minium omni rem temporalium Duplex est omni dominium vni iure dno
et aliud iure humano ut p. c. quo iure Primum est apud deum omni vniuersi
foram creatorem Sen. p. de sd. tu. c. i. cuius est terra et plenitudo eius
ut in psalmo et de dei tua nobis et p. ca. quo iure quod est vni simplex et
absolutum In cuius respectu vix absolute et proprie loquendo nulla creatu
ra est vel esse potest in bonis alicuius nisi dei in quo hosti. in p. c. q. super
his glo. s. in tamen videtur dicit sic nichil videtur q. in adventu ppi honor
et omni principatus et omni dominium et iusdictio de iure et ex causa iusta
per illud quo superius manu habet nec vix potest ab omni infideli substra
ta fuerunt et ad fideles translata et q. iusta ca fuerit probata q. regnum de
genti in gentem transfertur ppter iniustitiam et iniurias et contumelias et diu
ros dolos velle. p. c. et q. factum sic sic probatur de consti. translato. ut hoc in
p. sona filii ppi vni dei Qui non solum sacerdos fuit sed et rex lud. i. Regni
vni non erit finis supra illud ut ppi auferatur a nobis regnum et dabitur
genti facienti fructum vni facit illud propheta non auferatur septimum de
Iuda donec veniat qui canturus est // Huius autem principatus ppetuus con
stet ipse ppius petro et successoribus suis ut c. pro humani in prin. et s. rombz
in fi. allate et de tali dominio dicitur q. omni potestas temporalis subiecta est
papali Aliud est dominium quod legiste vocant legale no. ff. de verbo sig. l.
recte et canonice humanum ut p. c. quo iure de quo tractatur per Iuno et p.
compost de consti. que in vrbicani et per Iuno de diuis. velle. q. plisq. intell
gitur p. c. quo iure q. iure genit illud finis et est casus ff. de iusti. et iure. l.
ex hoc iure licet prius tertius cuius sunt p. p. dicit dicit q. vno est
a deo collatum humane creature et no. fuit ab initio introductum iure genit
Et omni subicit rationabili creature genit. Et sic equato sibi vli. et vno creatur.

quia illa constitutio non est papalis sed Imperialis Et fuit per dictum Ra-
viam francie Regem tanquam ut ibidem dicitur qd Subditur qd opus hoc
non curvat Jurisdictione secularium quo ad actiones personales nec
quia non auferitur nec impeditur sed eo qd omnes laici christianis utqz foro
subditus est dat sibi cum actu electio seu Item videtur pponi d. c. i. ubi di-
ctum qd opus quiescit lrao petro iura clericali impium et terram Et qui hoc
privilegium Romanis ecclesie detrahit in heresim labitur et hereticus est sensen-
dus et ibi dicitur Subdit qd quavis hoc ius sit collatum recte advo ipa nec
simp nec robisqz vlt est vopem ad vitandum scandalum ne putaretur qd ecclesia
magis quereret indumentum potius qd correctionem vnoqz prim pp mala
aliquorum tyrannorum in quorum terris recte sunt fundate qui propter sua
indivisaam et potentiam rectam non puniuntur vti iure suo Absit tamen
hoc in regno francie christianissimo et recte liberissimo cuius reges devotissi-
mum vti iure et suo hactenus libere puniunt et qui quare victorio-
sioris tate ecclesie liberaliores fuerunt Secunda consideratio est de
iure compe. placis ecclesiasticis ultra premissa ex usu et consuetudine quod
dicit non posse vno verbo exprimi quia non omnes recte habent nec habent
vnt cosus vordem sed quidam vntur pluribus et quidam paucioribus
Subdit vnt notabile videlicet qd id quod cosus hoc casu acquirit non auferit
acquisitio noua quia hoc competit ecclesie iud suo ut dictum est sed est ex
rectio plus iuris dat a deo quod fuit forsitan a deo quaz impeditur postea
a expeditum quatum ad expeditorem Aut est confirmatio iuris potius qd
nihil prohibet aliquid competit ecclesie dicit iure dicit tamen qd si usus ille
sit vtra actiones nec vales ut dicitur esse in quibusdam ecclesiis paucas
tamen tunc ille cosus acquirit Jurisdictionem et locum habet consuetudo ut
pno. c. nouit s. non videt nisi. forte ubi vopandur privilegium et consuetudo
in iure realibus atqz feudalibus sortitur igitur in iudicialibus non fundat
fatur tamen quia regula quam ponit dicitur s. non vnt in pu. condapta
nam ad actiones personales eo qd sit in illis possit Impediri finis futurus
curam aduam habentes sicut in aliis dicit tamen qd c. nouit loquitur de po-
tate ordinata Subdit nam qd ipse petrus beitrandi istas vnt pposit
ut vnt iam vnt opus vnt cora vnt philippo rudo de vnt in illa pnt
actionem quam habuit tunc vnta gallicana qua sepia sine scandalo vnt
Tercia consideratio est de iure compe. placis ecclesiasticis ex privilegio seu con-
cessione pda vbi nota privilegium prope dicit continere specialium quam con-
cessam aliam putat vel contra nec vnt hoc mo recta non indiget humano pu-
vntio quatum ad Jurisdictionem spualium seu in delictis contractibus vel
actionibus in quibus potest notari potatum nisi qd propter tollenda Impedi-
facti vnt per deuotum vntum pntipum ordinationes et statuta mandari

non impediri executione huius iuris quod largi privilegium potest dicit isto modo
 gallicana ecclesia etiam dicit se habere plura privilegia a Regibus francie scilicet
 Ludouico philippo pulchro Ludouico eius filio philo fratre ipsius Ludouici qui cum
 mandauerunt per suas ordinationes et statuta per ecclesiam non impediretur in
 executione iurisdictionis sibi de iure consuetudinibus competentis. Sic etiam
 rex francie in sua coronatione promittit se seruaturum ecclesie regni sui priuilegia
 legum canonicarum. In quo includitur quod seruatur iurisdictionis ecclesie non solum que
 de iure sed que de consuetudine competit quod canones dederunt consuetudinum cui
 ius habere et sua executione feruntur contra impedientes. Iurisdictionem de iure
 vel consuetudine antiqua ecclesie competentem de immo. ut. qm. li. vi. Verum
 quantum ad actiones reales concessio iurisdictionis realis a seculari principa
 facta recte satis videtur privilegium continere. // Moderno tamen tempore
 hanc concesserunt ecclesie que sibi auferre conatur eam quam habet licet theodosius
 et lezarus Imperatores omnia iudicia recte concessissent prout. q. i. c. quidam et c.
 sequitur et p. c. nouit iudic. luc. et no. de foro compr. extrahens et c. ex tunc
 et p. iuno. et licet. c. // **C**irca quod dicitur producti Durandus et berttrandus quod ipsa prerogativa qua
 habet in ecclesia non habet ab homine sed a deo quia sui successor petri in quem
 fuit potestas a deo data petro quidam in dona pro sua persona habuit et in
 aula faceret et per verba sanctorum in futurum quidam vero successoribus transiit ut illa
 sunt quibus ecclesia non staret sicut sunt clauis ligandi atque soluendi atque enim
 potestatem in se adversus eam prevalerent. Unde hanc plenitudinem potestatis per qua
 dam ecclesiam quoad mundum et dyabolum regitur per petro pro se et successoribus
 suis. Unde Cyrillus in libro thesaurorum. Sicut petrus accepit a deo ducatum
 et septimum recte gerendum ex israel progrediens super omnem potestatem et penam
 patium et contra omne quodcumque est ut in omnia omnia curuuntur sic plenissi
 mam potestatem et petro et successoribus eius transiit. Quod admodum adam a deo
 habuit quidam specialia dona sicut omnes sancti quidam vero pro se et sua potestate
 accepit sicut originalem iustitiam. Unde iuno. de trinitate. c. quarto dicit per po
 testatem transmittendi pontificis. Ita retinuit sibi dominus et magis et in unum soli petro aplo
 et per ipsum successoribus suis prebuit et concessit. Solum autem Romanus po
 tiffex est successor petri. Unde sedes petri non dicitur prima in qua sedit sed
 vltima in qua recedit tunc translatus. Petrus quod qui super orbem ecclesiam
 sedit a principio nullam determinatam sedem habuit sed sedem per solennitatem
 iacobus frater domini dimisit. Postea vero antiochie primo sedit sed illam sedem
 reliquit. Ignatio martiri discipulo sancti iohannis viuit. Postea roma venit et
 illud illius sedem transiit et inuolabit illi recedit. Unde non antiochia prima
 sed roma vltima dicitur dicitur sedes petri. Unde qui in sede romana tunc consti
 tuitur successor petri et per quem plenus et perfectus populi vicarius efficit. De
 ducunt postea quo iuris per electione ad cardinales habeat potestatem quod omittit

origo potestatis pape

putis vite civilis que omnia inter christianos debent ordinari ad futuram vitam
 sicut ad finem Et id consequens est quod spiritualis iurisdicatio recte se habeat ad
 iurisdictionem secularem sicut ars ordinatur ad finem et se habet ad artem que
 considerat illud quod con. est ad finem sicut militans quiescit sicut dicitur 2^o 2^o 2^o 2^o
 Item potestas iurisdictionis spiritualis habet imperare potestate iurisdictionis temporalis
 et illa tenetur obedire sibi Quibus quia aliquis laycus iuste per certas causas
 contempnit longo tempore contempnit exhortatione ad quoniam recte redire
 volens potest recte precipere duo temporalis sub cuius exhortatione est dno. q. con.
 pellat eum per captivum bonorum et etiam psonarum si necesse fuerit et satisfacta
 et redat ad obedientiam recte Et si dominus temporalis recusat hoc facere potest et
 debet exequi et ita servatur in Andegavia Unde sanctus Ludovicus statuit quod si ali
 quis maneret excommunicatus per annum compelleretur per gentes regias ad faciendum se
 absolvi et hoc in pluribus regni partibus observatur ad c. ex parte de illi. quing. An.
 dicitur super. Tercio ad id quod dicitur quod a se abicit omni iurisdictione
 temporalis O homo quis constituit iudicium in diebus inter nos luc. xii.
 Fidei quod qui dicit christum non habuisse potestatem temporalem seu secularem et
 spiritalem contradicit Mat. vltimo ubi christus dixit Data est quicquid omnis potestas
 in celo et in terra Et apocalypsis 2^o dicitur principis regni terre si bene contem
 perat quod habens potestatem et auctoritatem iurisdictionis non videtur ea in propria
 persona nec debet quantum ad omnia minus maiora debent committi minoribus et in
 diebus amodo et superioribus maiora sunt cultum fuit moysi exodi. xxviii. quod
 servaret iudices qui minora et facilia iudicarent tumores et difficiliora mo
 si remitterent iudicanda et apostoli dixerunt actuum vi. non iustum nos delin
 quere verbum dei et ministrare ministris Et per hunc modum christus licet habe
 ret fidem potestatem sed qua fidem opus ad quod venerat fuit instruire
 nos de fide sua et de redemptione nostra per ipsum fidei. Idcirco circa ista quasi
 totaliter vacavit dimittendo minora que per alios fieri poterant Et ergo dicit
 illius qui parabat dimidi hereditatem et inter se et fratrem suum luc. xii. qua
 ad minor potestatem recurrere. Quarto ad id quod dicitur quod cum populus
 vellet facere christum regem fugit (Jo. vi. Fugit. et hoc fuit pro duo primo ad
 ipse in ipse et ipse voluit hoc regnum habere ab hominibus nec per homines
 2^o ut daret exemplum fugendi honores mundi qui conferuntur intuitu como
 di temporalis sicut turbe voluerunt facere christum regem quoniam parerat eos
 quibus panibus et duobus piscibus. Quinto ad id quod dixit christus coram
 pilato regem meum non est de hoc mundo (Jo. xviii. christus. q. iii. q. respondit
 et non negavit pro hoc se esse regem immo postea concessit Nam cum pilatus
 dixisset ei Ergo rex es tu Respondit tu dicitis quia rex sum ego. Ego enim in hoc
 natus sum et ad hoc veni in mundum ut phibeam testimonium veritatis. Nec dicit
 regem meum non est de hoc mundo Cum regem eius sit in celo et in terra Sed dixit

Regnum autem non est de hoc mundo quia nec electione mundana ne successione
humana sed unione beata fuit rex quidem parus aut nichil usus fuit regni
temporalis Et dicitur per quia quando fuit flagellum de funiculis et circis rubeis
et condentes in templo et iudicialium causas subiecit sicut videtur per
potatem temporali fuisse Unde et iudici dixerunt et Dic nobiscum qua potestate
hoc facis Respondit quia venerat principaliter nos redimere et saluare
quia omnes actus eius circa vitam et iudicium consistebantur et pauca aut
nulli circa exercitum aliamque jurisdictionem non quia utraque potestatem sibi in
iudicium non habere sed ut saluti nostre totaliter mandaret Ideo dicitur Jo.
10 Non enim misit dominus filium suum in mundum non iudicari mundum sed ut sal-
varetur mundus per ipsum expleto autem sacramento nostre salutis per mortem
ipsius et eius resurrectionem Christus quiescit patre totum regnum ecclesie quodammodo erant
necessarius et expedire ad illud regimen et quia utraque potestas temporalis et
spiritualis est ad hoc necessaria utraque sibi contulit de spirituali nullus dubitat christianus
de temporalis patet actus v. per. petrus iudicialiter dampnauit profuro et men-
dacio raris autem aut magis alibi legitur quod ipse usus fuit hac potestate quia per
paucitatem credentium super quos fuit sibi data potestas Inuenio per et aliorum
apostolorum et discipulorum fuit ad conuertendum alios ad fidem per purificationem
et miraculorum operationem Ideo dicitur Mar. 16. Illi autem profecto per dicitur
uerunt ubique duo cooperante et firmo confirmant sequentibus signis multipli-
catis autem fidelibus per conuersionem gentium tam subditorum quam principum in-
ueniant utraque potestas vel inuenire debuit apud ecclesiam eo quod hinc iudicare
de crimine de iudicare de ordinatis ad finem // Sexto ad id quod dicitur quod
episcopus soluit arbitrium in christo. Fidei quod sicut ibidem ex christi euangelii patet per
non soluit illud tanquam debitum quia auerit solueret declarauit patre se non esse
debitorem tributi Seduit enim ad uitandum scandalum vnde dixit in autem scan-
dalizamus eos // Septimo ad illam auctoritatem subiecti estote omni humane cre-
aturae etc. Prima per petri per de matio. et ob. solite dicunt quod beatus petrus non
loquitur ibi de subiectione cuius ad alterum quo ad jurisdictionem quia sic oportet
trahit quolibet cuiuslibet esse sic subiectum et non cum loquitur ad omnes christi-
anos et sic respondet eiusdem idem est dominus et subiectus sed loquitur quo ad humilitatem
aueritum que tamen magis debetur regibus et duabus et aliis in sublimitate
constitutis sic enim exponit textus in c. solite altato. Octavo ad id quod dicitur
in autem quo opor. episcopi in prima. et per. di. duo quippe. Quinto quod terminum autem
tunc per non debent prouerbi. per. per. 1. c. 1. cum sequuntur Fidei quod tam sa-
ardorem quam imperium sunt per modum superioris oppositum. sacerdotum quod ut per
dominis et spiritualibus quantum est de pura et principali intentione sacerdotum Sed
quia diuina et spiritualia perturbantur et quibus impediuntur per abusus huius in temporalia

Ideo ad sacerdotium et ex quibus potest impediunt et perturbant tollere
 et impediunt et perturbant gladio spirituali ferre ista sunt tria tria
 laquei et temporalis ecclesie quos resisti non licet quia hereditio temporalis
 nullo modo se extendit ad spiritualia (2^o autem et per quamdam suam se extendit ad
 actiones hominum circa temporalia que ordinantur ad spiritualia tanquam finem quem
 abusus hominum circa potest impediunt finem. **¶** Tunc addit quod officia debent esse mixta
 mixta ne sequatur confusio C. de opposita. l. 1. lxxxij di. singula per q. ii. p. 100
 de p. ubi cum singula l. vi. Videtur quod illud habet locum quod plures instituitur
 se simul de eodem negotio quod non est in proposito quia de spiritualibus nullus potest
 se intrinsece nisi iudex ecclesiasticus. **¶** De temporalibus vero non intrinsece
 se sed extrinsece et temporalis quod nullus per eadem ad diversa iudicia simul
 trahi debet de Reg. dispensa. l. vi. sed in optione actoris est revertitur ad unum
 eorum et ille solus habet tunc cognoscere de illo negotio et iudicare et sic nulla
 est confusio. **¶** Verum ad illud quod opponitur contra id quod dictum est
 potestatem papalem procedere a deo immediate de similitudine Imperatoris qui potest
 tunc constituit per di. legimus in aut. quod oportet epi. in prin. Respondent quod non
 est simile quia Imperator non habet potestatem nisi terrenam papalem iudicaria
 quam populus se subiciendo ei dare potest licet cum dicat lex quod Imperator iussit
 non facit iudicium cum qui nulli iurisdictioni preest tantum de Imperatore
 dicitur quod legit Regia lora a populo potest in eis omne ius et potestatem transtulit
 Iusti de Que. nali C. sed quod principi et populi consensu iudicium in temporalibus facit.
 Sed in spiritualibus nullus hominum consensus facit iudicium illum qui non est per
 quantum submissio. **¶** Videmus ad e. dudum in. q. vi. ubi romani pon-
 tificis domino apostolorum successores qui homines fuerunt et quod concilia Romanam
 ecclesiam primatum habere statuerunt Videtur quod romana ecclesia a solo deo de
 iure primo habuit primatum sed concilio et prebuit volentibus volentibus
 dei obedire sicut debebant primatum hunc de facto recipit. **¶** Nec obstat per
 di. c. ubi dicitur quod hinc una sed. primi apostoli petri meritum. **¶** Deinde secunda
 iussione dei concilio Romanorum auctoritas singularium in ecclesia tradidit
 potestatem nam licet in preferendo romanam ecclesiam meritum petri pertinet
 sicut dei iussione quantum ad hoc quod deus in personam petri post se ecclesiam
 fundaverit et concilia sequentia fuerunt operum ipsa tamen ipsi dispositio
 prebuit efficaciam prout lacus quidam deus epus sabini Cardinalis in trac-
 tatu quem intulavit de ea potestate ecclesie. **¶** Videmus ad id quod oppo- in istis capitulis est data
caus potestas
 nitur quod omnibus apostolis similis fuit donata potestas et quod omnes fuerunt pares
 et sic romana ecclesia preeminencia super alias sola non habuit. **¶** Iuxta illud
 quod scribitur per di. in. x. quod ceteri apostoli cum petro honorem et potestatem ac-
 ceperunt pari consensu. **¶** Videtur quod illud verum est de potestate ordinis sacerdotalis
 et papalis que recipit magis vel minus. **¶** Non autem iure. **¶** Nec obstat quod ibi dicitur